
r ' 

{' ..... ' ~ .. 
G< 1r-1t R:-.:u ·)l 1.\ 

Ri rt ;;¡ iC\ nr 1 !os::,t;R.\'; 

* * * * * ----- -----
\ I Cl U· L\RI,\ DI 

Al.iRICULrUlv\ y GAi\!t\DLRl i\ 

Dirección de Ciencia y Tecnología Agropecuaria (DICTA) 

4. LICITACIONES 

Por este medio les reportamos que durante el mes de mayo 2018 se realizó la fase del 
proceso de licitación pública nacional siguiente: 

1. Recepción y apertura de ofertas de Licitación No. DICTA-SAG LPN-002-2018 
Suministro de insumos agrícolas (fertilizantes químicos, foliares, insecticidas, 
fungicidas, herbicidas y otros) para proyecto fondo especial semilla. 

Tegucigalpa, 07 de junio de 2018 

Apartado postal: 5550, Te<6ucigalpa, M.D.C., Hondums CA.Teléfonos: Di.recciún: 22324096, Sub Dirección: 2239-7723, Central Telefónica: 2232-2-tSl/6652, 

22J5,{j025, Fax: 2232--0809 www.dicta.gob.hn 



  

 
 
 

 

No. Licitación Link 

1 

 

 

 

Recepción y apertura 

de ofertas de 

Licitación No. 

DICTA-SAG LPN-

002-2018. 

Suministro de 

insumos agrícolas 

(fertilizantes 

químicos, foliares, 

insecticidas, 

fungicidas, 

herbicidas y otros) 

para proyecto fondo 

especial semilla 

 

 

 

 

 

http://sicc.honducompras.gob.hn/HC/procesos/ProcesoHistorico.aspx?Id0=MQAAADAAAAA4AAAAMwAAAA%3d%3d-hM0Taj6HJlw%3d&Id1=MQAAAA%3d%3d-

OFoziWLXW%2fg%3d&Id2=RAAAAEkAAABDAAAAVAAAAEEAAAAtAAAAUwAAAEEAAABHAAAAIAAAAEwAAABQAAAATgAAAC0AAAAwAAAAMAAAADIAAAAtAAAAMgAAADAAAAAxAAAAOAAAAA%3d%3d-k2EuChdbELA%3d  

1 

http://sicc.honducompras.gob.hn/HC/procesos/ProcesoHistorico.aspx?Id0=MQAAADAAAAA4AAAAMwAAAA%3d%3d-hM0Taj6HJlw%3d&Id1=MQAAAA%3d%3d-OFoziWLXW%2fg%3d&Id2=RAAAAEkAAABDAAAAVAAAAEEAAAAtAAAAUwAAAEEAAABHAAAAIAAAAEwAAABQAAAATgAAAC0AAAAwAAAAMAAAADIAAAAtAAAAMgAAADAAAAAxAAAAOAAAAA%3d%3d-k2EuChdbELA%3d
http://sicc.honducompras.gob.hn/HC/procesos/ProcesoHistorico.aspx?Id0=MQAAADAAAAA4AAAAMwAAAA%3d%3d-hM0Taj6HJlw%3d&Id1=MQAAAA%3d%3d-OFoziWLXW%2fg%3d&Id2=RAAAAEkAAABDAAAAVAAAAEEAAAAtAAAAUwAAAEEAAABHAAAAIAAAAEwAAABQAAAATgAAAC0AAAAwAAAAMAAAADIAAAAtAAAAMgAAADAAAAAxAAAAOAAAAA%3d%3d-k2EuChdbELA%3d


/ 

llírl'n:iún tk { 1, .. ncia ~ 'f 1:rnoh,~ia \~r11p,roana (l 11( 1 \) 

ACTA DE RECEPCIÓN Y APERTURA DE OFERTAS 
"SUMINISTRO DE INSUMOS AGRÍCOLAS (FERTILIZANTES QUÍMICOS, FOLIARES, 
INSECTICIDAS, FUNGICIDAS, HERBICIDAS Y OTROS} PARA PROYECTO FONDO ESPECIAL 
SEMILLA" No. DICTA/SAG LPN-002-2018 

Reunidos en el Salón de sesiones Benjamín Membreño de la DICTA, siendo las 2:10 pm del día 
miércoles 02 de mayo de 2018, con la presencia de: 

Por parte de la DICTA, SAG y Cooperante: 

l. Alexís Rodríguez - Dirección Ejecutiva DICTA/SAG 
2. Samuel lzaguirre - Jefe Programa de Semillas DICT A/SAG 

3. Waleska del Cid; Jefe de Administración y Finanzas DICTA/SAG 
4. Gabriela Bodden, Representante Comité de Ética DICTA/SAG 
5. Rigoberto Duarte Acosta; Asesor legal DlCTA/SAG 

6. AmeHa Lara Departamento legal DICTA/ SAG 

7. Osear Flores-Administrador Planta de Semillas DICTA-SAG 
8. Emil María Reyes; Programa Agricultura Familiar DICTA/SAG 

Por parte de los oferentes: 

No . . 1 Empresa Representante 
1 1 AGROSERVICIOS VALLE CENTRAL lgor Adán Quezada 
2 ! CADELGA-FERTICA Rolando Rodríguez 

Con el objetivo de desarrollar el proceso de recepción y apertura de ofertas, de la Licitación 
Pública Nacional LPN-002-2018 para el "SUMINISTRO DE INSUMOS AGRÍCOLAS (FERTILIZANTES 
QUÍMICOS, FOLIARES, INSECTICIDAS, FUNGICIDAS, HERBICIDAS Y OTROS) PARA PROYECTO FONDO 
ESPECIAL SEMILLA" distribuidos en 6 (seis) lotes de producto, financiado con fondo Especial 

Semilla (según Acuerdo No.1150-96 del 12 de agosto de 1996 Establecimiento del Fondo 
Especial Semilla) que ejecuta la DICTA/SAG. 

l. Antecedentes: 

1. Mediante avisos en diario La Gaceta, la Tribuna, El Heraldo y portal de 

HONDUCOMPRAS se invitó a los oferentes interesados en participar en este 
proceso. 

2. La recepción de ofertas estaba establecida para el día 30 de abril de 2018 hasta las 
2:00 pm, sin embargo a las 6 pm de la tarde del día viernes 27 de abril de 2018 la 
Secretaría de Gobernación, Justicia y Descentralización otorgó asueto para las 
entidades de Estado, por lo que se vio afectada la recepción de ofertas en la fecha 
establecida, haciendo un Comunicado que fue publicado por diario La Tribuna el 

día 01 de Mayo de 2018 en la que se establecía la nueva fecha de recepción de 
ofertas para el día miércoles 02 de mayo de 2018 en la misma hora y lugar. 

\parta1l11p1",-hf ,..._.._H ·~~nt-ic;1lp:.1 \.lt)f ljoftdtti·.n( \ ld,(or,11..,· f)u-..~u.Jún·2:'.:Jl,•H)'>(, '-.;uhfttn:1.·{1011 ~3•1 ... -7~1. (1•1H,-:.!l.ld1.fMll4..,,; :?~l"'."'?-t"í f,1,~,,. 
.,. \ ,r ....... ~ ... .. ... .. ~" uu, •• , ......... ... J;,... .. ~ ~ . .... J ... a .. f'$ 

\<lÍ 
~!\ 



. • * ... 

Dirccciun ,k ( 1t-nl r. ~ 1 l'cnolo:,:, 1 \:,:ru¡,~c1Jari i (01( r \ 1 

3. Presentaron ofertas hasta las 2:00 pm de este día, 

teniendo la constancia a la vista de los miembros: 

1 
las siguientes empresas, 

No. Empresa Hora de entrega de las ofertas 
1 AGROSERVICIOS VALLE CENTRAL 1:12 pm (3 sobres) 

2 CADELGA-FERTICA _ 1:40 pm (1 sobre) 

11. Procedimiento de apertura: 
Aceptada la oferta se procedió con la apertura siendo los resultados los siguientes: 

No. Empresa Monto de la oferta total en L. 

1 1 
AGROSERVICIOS VALLE CENTRAL L. 1827,597.00 

2 CADELGA-FERTICA L. 1025,182.00 

La garantía de sostenimiento de oferta se estableció por un porcentaje del 2% del valor 
total de la oferta, siendo revisados los datos respectivos: 

! 
i 

j Número de ¡ 
1

• 
1
r, _ V_i~g_e_nc_i_a_d_e-rl_a-g_a_ra_n_t_ía_-i 

1 No. 1 Oferente Garantía B. ¡ Banco Monto (L.t Desde I Hasta ! 
I I Cheque Cert. 1 BAC-HONDURAS 1 

1 

t 1 
1 

AGROSERVICIOS VALLE CENTRAL : 
1882 

: 36,590.82 30 abril 2018 I 

r 2
- ;-1 ------ - ------r-,------i,-------;--- - -------t-, 

Cheque Cert. j BANCO 
CADELGA-FERTICA 20,512.24 24 abril 2018 

L__L___ _______ _ __ __,_1 __ 3_72_0_1 ___ 1 _ O_C_C_I_D_E_N_T_E_..__ ____ ~-------'-' ------' 

la Comisión de Evaluación de Ofertas de licitación se reunirá en el tiempo prudencial para 

evaluar las ofertas recibidas con participación de los especialistas del Programa Especial 
Semilla y los especialistas en la rama que la Dirección Ejecutiva asigne, a fin de realizar la 
adjudicación según calendario de proceso de licitación. 

En fe de lo anterior habiendo leído la presente acta y encontrándose de conformidad 
firmamos en el mismo lugar y fecha siendo las 2:30 pm, los siguientes: 

\¡PrliHlop,, t , . .:;,.::"lu ,,m.1¡! .. 1l:• ,1\\.1>< H ,1,hua,( A..l~lct1m•," H1n,4,.111n "l..l..?.-409-!, "uhl>ut·lf n . .! 1•• .. 7 .. ~~ <.t:rnrallLt1•.1uc 

2..:J'>.;,11:5 F·,,: 12J:-11!lu•1 \\ \\W.di( t,l ~oh hu 



Sa guirre -
Jefe Programa de Semillas DICTA/SAG 

C---0~ 
Waleska d~; Jefe de 

·nanzas DICTA/SAG 

) . 

esor Legal 

Por parte de los oferentes: 

• * * .... ... 

¡ .-¡----:> \ Jt, \ ------
--~ Gft.brtéÍa Bodden, 

/Reg,-Co~i e .:tica DICTA/SAG ... , 

o legal 

\p·u1ul, l'"''-'l :t~°'fJ, l•'ºfhJ.._.1\J,t.~1.1'.( Ui,rH.lUtt,f. .\ ·tL·l~tvno, ll•rt~tu,1n· .,!.!?-Jt11i(1 '-1•h(ht1'l""n°1: ;•J, -~ .?J ( nt--·11 ltl·lor1 l\ ~ P- .¡.;1 rl ' 

n,, .. 1,0~ • ru, · ~231~11111•1 ,t" w .die td .gob. hn 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

. 1 

1 


